CONSILIUL NATIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINARII
AUTORITATE DE STAT AUTONOMA

HOTARAREA nr. 604
din 12.10.2022

Dosar nr.: 1001/2021

Petitia nr.: 9337/10.12.2021

Petent:

Reclamata: Institutia Prefectului judetului Teleorman

Obiect: salarizare diferitd a functionarilor publici in comparatie cu alte prefecturi

[.Numele, domiciliul sau resedinta partilor

1. Numele, domiciliul, resedinta sau sediul petentului:

2. Numele, domiciliul, regedinta sau sediul partii reclamate:
Institutia Prefectului judetului Teleorman

Il. Procedura de citare

3. In temeiul art. 20, alin.4, din O.G. nr.137/2000 privind prevenirea si sanctionarea
tuturor formelor de discriminare, cu modificarile si completarile ulterioare, republicata,
Consiliul National pentru Combaterea Discriminarii, prin intermediul adreselor nr.
9681/22.12.2021 si 9337/22.12.2021, a citat partile.

4. Procedura legal indeplinita.

[ll.Sustinerile partilor

Sustinerile petentului

5. Petentul, angajat al reclamatei, ocupand functia de consilier superior gradatia 4,
sesizeaza Consiliul National pentru Combaterea Discriminarii, considerand ca este
discriminat intrucat un functionar public angajat pe o functie similara in cadrul Prefecturii
Dolj beneficiaza de un salariu mai mare. Astfel, acesta precizeaza ca Ministerul
Afacerilor Interne are calitatea de ordonator principal de credite pentru toate Institutiile
Prefectului din Romania, iar Prefectul are calitatea de ordonator tertiar de credite.

6. Petentul subliniaza faptul ca exista diferente ale cuantumurilor salariilor de baza
aplicabile functionarilor publici incadrati pe funcitii similare Tnh cadrul Institutiei Prefectului
- Judetul Teleorman si Institutiei Prefectului - Judetul Dolj, cu toate ca normele de drept
reglementeaza in sensul ca in sistemul public salarizarea se face la nivelul de salarizare
pentru functii similare.

Sustinerile reclamatului

7. Reclamatul, prin notele scrise inregistrate cu nr. 9842/29.12.2021, precizeaza ca
salarizarea personalului angajat in cadrul Institutiei Prefectului - Judetului Teleorman
este guvernata de Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din

CONSILIUL NATIONAL Piata Valter Maracineanu 1-3, sector 1, Bucuresti
c> pentru COMBATEREA Telefon: 021-312.65.78/79 Fax: 021-312.65.85
} DISCRIMINARII Pagina 1 din 3 E-mail: support@cncd.ro & www.cncd.ro



fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare.

8. Totodata, acesta enunta ca dispozitiile Legii-cadru nr.153/2017 stabilesc ca sistemul
de salarizare are la baza, printre altele, la art. 6 lit. b), principiul nediscriminarii, in sensul
eliminarii oricaror forme de discriminare si instituirii unui tratament egal cu privire la
personalul din sectorul bugetar care presteaza aceeasi activitate gi are aceeasi vechime
in munca si in functie, la art. 6 lit. c), principiul egalitatii, prin asigurarea de salarii de baza
egale pentru munca cu valoare egala dar, mai ales, stabilesc si principiul legalitatii in
sensul ca drepturile de natura salariala se stabilesc prin norme juridice de forta legii, la
art. 6 lit. a).

9. Astfel, reclamatul precizeaza ca Legea nr.153/2017 nu are in vedere egalizarea
salarilor de baza din familia ocupationala ,administratie" incepand cu anul 2020,
neinstituind obligatia acordarii/stabilirii nivelului de salarizare prin raportare la salariul
maxim aflat in plata (care include si drepturile salariale stabilite prin hotarari judecatoresti
definitive) la nivelul altor institutii ale prefectului, respectiv Institutia Prefectului Judetului
Dolj, in masura in care petentul beneficiaza de un cuantum al salariului de baza mai mic
si isi desfasoara activitatea in aceleasi conditii.

10.Mai mult, reclamatul sustine ca la stabilirea nivelului de salarizare nu a fost avuta in
vedere Decizia Curiii Constitutionale a Romanei nr.794/2016 la care face referire
petentul, intrucat dispozitile acesteia analizeaza normele juridice cuprinse in OUG nr.
57/2015, care in prezent este abrogata, iar petentul este salarizat potrivit prevederilor
Legii-cadru nr.153/2017. Din aceste considerente, reclamatul sustine ca, in lipsa unui
cadru legislativ, nu poate proceda la egalizarea generala a tuturor salariilor de baza ale
personalului angajat, raportat la nivelul de salarizare superior al functiilor similare
existente Tn plata in cadrul altor institutii ale prefectului din tara, cum este cazul Institutiei
Prefectului Judetul Dolj, intrucat s-ar aduce atingere scopului Legii nr. 153/2017.
11.Astfel, reclamatul considera ca aspectele sesizate de petent sunt de competenta
exclusiva a instantelor de judecata

Sustinerile reclamatului: -

IV. Motivele de fapt si de drept

7. Potrivit dispozitilor art. 63 din Procedura Interna de Solutionare a Petitiilor si
Sesizarilor publicata in M.Of. nr. 348 din 6 mai 2008, ,,(1) Colegiul director se va pronunta
mai intai asupra excepfiilor de procedura, precum si asupra celor de fond care nu mai
necesita, in tot sau in parte, analizarea in fond a petitiei”.

8. Colegiul director urmeaza sa admita exceptia de necompetenta a Consiliului National
pentru Combaterea Discriminarii in raport cu obiectul petitiei, invocata de partea
reclamata prin notele scrise inregistrate cu nr. 9842/29.12.2021, faptele sesizate fiind de
competenta instantelor de judecata.

Fata de cele de mai sus, in temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind
prevenirea si sanctionarea tuturor formelor de discriminare, republicata, cu unanimitate
de voturi ale membrilor prezenti la sedinta,

COLEGIUL DIRECTOR

Piata Valter Maracineanu 1-3, sector 1, Bucuresti

- i | f IN A
< > pentru COMBATEREA Telefon: 021-312.65.78/79 Fax: 021-312.65.85
- DISCRIMINARII Pagina 2 din 3 E-mail: support@cncd.ro & www.cncd.ro



HOTARASTE:
1. Admiterea exceptiei necompetentei Consiliul National pentru Combaterea
Discriminarii;
2. O copie se va transmite petentului.

V. Modalitatea de plata a amenzii:

VI. Calea de atac si termenul in care se poate exercita:

Prezenta hotarare poate fi atacata la instanta de contencios administrativ, potrivit O.G.
137/2000 privind prevenirea si sanctionarea faptelor de discriminare, republicata si Legii
nr. 554/2004 a contenciosului administrativ.

Membrii Colegiului director prezenti la sedinta:

BABUS Radu — Membru

DIACONU Adrian Nicolae — Membru
GRAMA Horia — Membru

MOTA Maria — Membru

OLTEANU Catalina — Membru

POPA Claudia Sorina — Membru

Data redactarii: 13.10.2022
H.G./A.B.
Nota: prezenta Hotarare emisa potrivit prevederilor legii si care nu este atacata in
termenul legal, potrivit OG 137/2000 privind prevenirea si sanctionarea faptelor de
discriminare si Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept titlu
executoriu.

Piata Valter Maracineanu 1-3, sector 1, Bucuresti

| =1 | A YN A .
‘ > pentru COMBATEREA Telefon: 021-312.65.78/79 Fax: 021-312.65.85
DISCRIMINARII Pagina 3 din 3 E-mail: support@cncd.ro & www.cncd.ro



	5. Petentul, angajat al reclamatei, ocupând funcția de consilier superior gradația 4, sesizează Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării, considerând că este discriminat întrucât un funcționar public angajat pe o funcție similară în cadrul P...
	6. Petentul subliniază faptul că există diferenţe ale cuantumurilor salariilor de bază aplicabile funcţionarilor publici încadraţi pe funcţii similare în cadrul Instituţiei Prefectului - Judeţul Teleorman şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Dolj, cu ...
	Susţinerile reclamatului
	7. Reclamatul, prin notele scrise înregistrate cu nr. 9842/29.12.2021, precizează că salarizarea personalului angajat în cadrul Instituției Prefectului - Judeţului Teleorman este guvernată de Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului p...
	8. Totodată, acesta enunță că dispozițiile Legii-cadru nr.153/2017 stabilesc că sistemul de salarizare are la bază, printre altele, la art. 6 lit. b), principiul nediscriminării, în sensul eliminării oricăror forme de discriminare şi instituirii unui ...
	9. Astfel, reclamatul precizează că Legea nr.153/2017 nu are în vedere egalizarea salariilor de bază din familia ocupaţională „administraţie" începând cu anul 2020, neinstituind obligaţia acordării/stabilirii nivelului de salarizare prin raportare la ...
	10. Mai mult, reclamatul susține că la stabilirea nivelului de salarizare nu a fost avută în vedere Decizia Curţii Constituţionale a Românei nr.794/2016 la care face referire petentul, întrucât dispoziţiile acesteia analizează normele juridice cuprins...
	11. Astfel, reclamatul consideră că aspectele sesizate de petent sunt de competența exclusivă a instanțelor de judecată
	Susţinerile reclamatului: -
	IV. Motivele de fapt și de drept
	7. Potrivit dispoziţiilor art. 63 din Procedura Internă de Soluţionare a Petiţiilor şi Sesizărilor publicată în M.Of. nr. 348 din 6 mai 2008, „(1) Colegiul director se va pronunţa mai întâi asupra excepţiilor de procedură, precum şi asupra celor de fo...
	8. Colegiul director urmează să admită excepţia de necompetenţă a Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării în raport cu obiectul petiţiei, invocată de partea reclamată prin notele scrise înregistrate cu nr. 9842/29.12.2021, faptele sesizat...
	Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă,
	COLEGIUL DIRECTOR
	HOTĂRĂŞTE:
	1. Admiterea excepției necompetenței Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării;
	2. O copie se va transmite petentului.
	V. Modalitatea de plată a amenzii:
	-
	VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita:
	Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicată şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ.
	Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă:
	BABUȘ Radu – Membru
	DIACONU Adrian Nicolae – Membru
	GRAMA Horia – Membru
	MOȚA Maria – Membru
	OLTEANU Cătălina – Membru
	POPA Claudia Sorina – Membru
	Data redactării: 13.10.2022
	H.G./A.B.
	Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în termenul legal, potrivit OG 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ,  constituie de drep...

